UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 699/STTTT-TTBCXB

V/v chấn chỉnh một số hoạt động

 báo chí trên địa bàn tỉnh Gia Lai

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 16  tháng 8 năm 2016

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh Gia Lai;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Gia Lai;

- Các cơ quan báo chí ở địa phương;

- Văn phòng đại diện và phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

          Thời gian qua, các cơ quan báo chí địa phương, báo chí Trung ương, tỉnh

thành và địa phương khác thường trú trên địa bàn tỉnh Gia Lai đã làm tốt công tác

tuyên truyền thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng; quảng bá

hình ảnh Gia Lai với cả nước và nước ngoài. Bên cạnh việc hoạt động hiệu quả,

gần đây có tình trạng cá nhân giả danh nhà báo hoặc lợi dụng danh nghĩa nhà báo,

phóng viên hoặc là phóng viên của cơ quan báo chí này nhưng lại xuất trình giấy

giới thiệu của cơ quan báo chí khác để tác nghiệp; thậm chí, có người kêu gọi

quảng cáo, gây phiền hà, sách nhiễu các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân

gây bức xúc dư luận, ảnh hưởng xấu đến thanh danh, uy tín của các phóng viên,

nhà báo chân chính;

           Để khắc phục những hạn chế, khuyết điểm; thực hiện tốt các quy định về

hoạt động của phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh, tạo môi trường lành mạnh

cho hoạt động báo chí, tạo điều kiện cho các cơ quan báo chí có thông tin kịp thời,

khách quan, trung thực, đầy đủ và toàn diện những sự kiện thời sự, chính trị, kinh

tế, xã hội của tỉnh; thực hiện tốt quyền được thông tin của nhân dân, tạo sự đồng

thuận cao trong toàn xã hội; sau khi tham khảo ý kiến của Cục Báo chí và Thanh

tra Bộ Thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các Sở,

ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Văn

phòng đại diện và phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt một số nội

dung sau:

          1. Chấp hành nghiêm chỉnh Luật báo chí năm 1989; Luật Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Báo chí số 12/1999/QH10 ngày 12/6/1999; Nghị định số

51/2002/NĐ-CP, ngày 26/4/2002 của Chính phủ về “Quy định chi tiết thi hành

Luật báo chí, luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Báo chí”; Thông tư số

13/2008/TT- BTTTT, ngày 31/12/2008 của Bộ Thông tin và Truyền thông Hướng

dẫn việc thành lập và hoạt động của cơ quan đại diện, phóng viên thường trú ở

trong nước của các cơ quan báo chí; Thông tư tư số 21/2011/TT-BTTTT ngày

13/07/2011 của Bộ Thông tin và Truyền thông sửa đổi, bổ sung một số quy định

của Thông tư số 13/2008/TT-BTTTT ngày 31/12/2008 hướng dẫn việc thành lập

và hoạt động của cơ quan đại diện, phóng viên thường trú ở trong nước của các cơ

- 2 -

quan báo chí. Đồng thời nghiên cứu Luật Báo chí năm 2016 (có hiệu lực từ ngày

01/01/2017) để thực hiện.

          2. Thực hiện tốt Quyết định số 09/2014/QĐ-UBND ngày 27/6/2014 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc ban hành Quy chế phát ngôn và cung cấp thông

tin cho báo chí trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Các cơ quan, đơn vị cần ban hành Quy

chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí đối với cơ quan mình; quyết định

cụ thể về Người phát ngôn của cơ quan, về việc tổ chức họp báo định kỳ theo quy

định để công bố công khai và báo cáo về Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp.

Trong trường hợp có các vụ việc nóng, dư luận quan tâm thì các cơ quan, đơn vị,

các ngành, các địa phương cần tổ chức họp báo kịp thời để công bố các thông cáo

báo chí mang thông tin chính thức, hợp pháp nhằm định hướng dư luận. Trong

trường hợp có căn cứ khẳng định thông tin trên báo chí là sai sự thật hoặc ảnh

hưởng đến an ninh - quốc phòng thì cần có văn bản kiến nghị, đề xuất giải quyết

gửi Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh để xử lý.

  3. Cần lưu ý các vấn đề sau :

 + Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương và Người phát ngôn (theo quyết định

bằng văn bản của cơ quan, đơn vị) là người đại diện cho cơ quan, đơn vị, địa

phương đó phát biểu với báo chí; những người khác cũng có quyền và trách nhiệm

trả lời phỏng vấn của phóng viên báo chí nhưng nội dung trả lời là ở vai trò cá

nhân. Không được có hành vi cản trở hoạt động của phóng viên báo chí.

 + Khi phóng viên báo chí đến liên hệ làm việc, thu thập thông tin, viết tin, bài

cho báo chí; các cơ quan, đơn vị, thì cần yêu cầu phóng viên đó xuất trình một

trong các giấy tờ sau:

  - Thẻ nhà báo còn thời hạn (theo quy định tại Điều 8, Nghị định

51/2002/NĐ-CP ngày 26/4/2002 của Chính phủ);

  -  Giấy giới thiệu của cơ quan báo chí do Tổng biên tập (hay Phó Tổng biên

tập), thủ trưởng cơ quan báo chí ký, đóng dấu; trường hợp là phóng viên thường

trú hoặc phóng viên của Văn phòng đại diện cơ quan báo chí tại Gia Lai (đã được

cơ quan báo chí đăng ký và đã có văn bản xác nhận của Sở Thông tin và Truyền

thông tỉnh Gia Lai theo quy định) thì giấy giới thiệu có thể do Trưởng hoặc phó

Văn phòng đại diện ký đóng dấu. Thể thức và nội dung giấy giới thiệu phải đúng

quy định tại Thông tư số 01/2011/TT-BNV ngày 19 tháng 01 năm 2011 do Bộ Nội

vụ ban hành; lưu ý phải có ghi rõ cơ quan được giới thiệu đến làm việc và nội dung

làm việc, thời hạn hiệu lực; nếu thấy cần thiết thì cơ quan, đơn vị có thể yêu cầu

xuất trình Giấy Chứng minh nhân dân để xác nhận đúng người được giới thiệu….

Nếu giấy giới thiệu không đảm bảo về mặt pháp lý thì các cơ quan, đơn vị, tổ chức

có quyền từ chối làm việc hoặc cung cấp thông tin. Sau khi làm việc, cơ quan cần

lưu giữ Giấy giới thiệu để xác nhận buổi làm việc với phóng viên.

 + Trong quá trình làm việc với phóng viên báo chí, nếu các cơ quan, đơn vị thấy

có nghi vấn cần kịp thời báo cho Sở Thông tin Truyền thông, hoặc liên hệ trực tiếp

với cơ quan báo chí đã cử phóng viên đến tác nghiệp biết, đồng thời thường xuyên

trao đổi thông tin với Sở Thông tin và Truyền thông để tạo mọi điều kiện thuận lợi

cho Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú của cơ quan báo chí trên địa bàn

tỉnh hoạt động theo đúng khuôn khổ pháp luật.

- 3 -

 + Phóng viên báo chí tổ chức ghi âm, ghi hình khi làm việc, phỏng vấn phải báo

trước cho người được phỏng vấn biết; người được phỏng vấn cũng có quyền tự tổ

chức ghi âm, ghi hình để làm căn cứ đối chiếu thông tin trên báo chí.

 4. Văn phòng đại diện hoặc Phóng viên thường trú hoạt động trên địa bàn

tỉnh Gia Lai phải thực hiện đúng quy định theo Thông tư 13/2008/TT-BTTTT ngày

13/7/2008, Thông tư số 21/2011/TT-BTTTT ngày 13/7/2011 của Bộ Thông tin và

Truyền thông và nội dung ghi trong Giấy Chấp thuận đặt cơ quan đại diện, phóng

viên thường trú tại Gia Lai; khi có thay đổi trụ sở Văn phòng đại diện, phóng viên

thường trú... các cơ quan báo chí có Văn phòng đại diện hoặc phóng viên thường

trú phải có văn bản gửi về Sở Thông tin và Truyền thông. Danh sách phóng viên

thường trú và phóng viên của các Văn phòng đại diện trên địa bàn tỉnh Gia Lai sẽ

được Sở Thông tin và Truyền thông công bố công khai và cập nhật thường xuyên

trên WebSite của Sở tại địa chỉ : stttt.gialai.gov.vn. Các Văn phòng đại diện, phóng

viên thường trú phải nghiêm túc cử người tham dự các buổi Giao ban báo chí do

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh,

Hội Nhà Báo tỉnh tổ chức định kỳ hàng tháng.

 5. Đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Hiệp hội các Doanh nghiệp tỉnh

Gia Lai phổ biến, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện các nội dung

hướng dẫn nêu trên.

 6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh phối hợp chặt chẽ với

Sở Thông tin và Truyền thông trong công tác quản lý hoạt động báo chí trên địa

bàn tỉnh Gia Lai.

 Nhận được Công văn này, đề nghị các các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan báo chí thuộc tỉnh, Văn phòng đại diện,

phóng viên thường trú đang hoạt động trên địa bàn tỉnh nghiên cứu, thực hiện đúng

quy định; nếu có gì khó khăn, vướng mắc cần phản ánh kịp thời với Sở Thông tin

và Truyền thông để phối hợp giải quyết hoặc báo cáo lên các cấp có thẩm quyền./.

Nơi nhận:
    - Như trên;

    - Bộ Thông tin và Truyền thông (báo cáo);

    - Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

    - Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);

    - UBND tỉnh (báo cáo);

    - Đ/c Huỳnh Nữ Thu Hà -PCT UBND tỉnh (báo

cáo);

    - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (phối hợp);

    - Văn phòng UBND tỉnh (phối hợp);

    - Hội Nhà Báo tỉnh Gia Lai (phối hợp);

    - Lưu VT,VP, P.TTBCXB.

		STTTT Tỉnh Gia Lai
	2016-08-16T16:01:47+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Nguyễn Ngọc Hùng đã ký lên văn bản này!